War Döring während der Verhandlungen über Wilsnack in Gegensatz zum Erzbischof von Magdeburg getreten, so gestalteten sich bald die Verhältnisse in seiner Ordensprovinz derartig, daß ein offener Kampf zwischen den beiden geistlichen Machthabern ausbrach. Von Heinrich Tofe angeregt⁴⁾, hatte der Erzbischof sich von Pius II. im Jahre 1460 die Erlaubnis verschafft, in seiner Diöcese eine Reformation aller Klöster der Bettelorden, exempt und nicht exempt, vorzunehmen⁵⁾. Allerdings nahm der

1) Wadding 12, 366.

2) Ebenda 12, 273 ff.

3) Script. rer. Lusat. 1, 340.

4) Bgl. Chron. Magdeb. bei Meibom, Script. 2, 359.

5) Die Commissio Pii II ad Fred. Archiep. Magdeb. A. 1460. 17. Kal. Nov. befindet sich in einem Codex der Paulinischen Bibliothek in Leipzig. Ich benutze eine Abschrift, die Ezechiel über ihn Markgraf in der Zeitschr. f. sächs.

Papst unmittelbar darauf durch eine Zusatzbulle¹⁾ die Augustiner-eremiten in Magdeburg aus, da dieselben reformirt seien. Es ist nun charakteristisch, daß der Erzbischof mit der Ausführung dieser Reformation den Abt von Kloster Bergen, den Propst zu U. L. Frauen und den Bischof der Minoriten für die Provinz

(Gesch. 12, 162, in sein auf der Breslauer Stadtbibliothek handschriftlich vorhandenes Opus Miscellaneum 7 (früher 5), 346 aufgenommen hat. Die Hauptstelle lautet: Cum itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, in tuis civitate et dioecesi Magdeburg. quamplurima etiam mendicantium et S. Clarae exemptorum et non exemptorum ordinum diversorum Monasteria et domus fore noseantur, in quibus depressa regularis observantiae norma laxius vivitur, cultus divinus minus debite peragitur ac excessus et crimina quae in eis impunita remanent, perpetrantur in religionis opprobrium perniciosumque exemplum et scandalum plurimorum pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut providere super his paterna providentia curaremus. Nos igitur ad reformationem Monasteriorum et domorum praedictorum sollicitis studiis intendentes, fraternitati tuae, de qua in his et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, omnia et singula tam virorum quam mulierum etiam mendicantium et S. Clarae ordinum tam exempta quam non exempta civitatis et dioecesis praedictorum monasteria et domus ac eorum quodlibet adhibitis tibi ad hoc duabus personis Ecclesiasticis per superiores Monasteriorum sive domorum in illis partibus Reformatorem ordinum eorundem deputandis pro una vice duntaxat, auctoritate Apostolica visitandi et reformandi eorumque personas tam in capitibus quam in membris, prout excessuum et criminum qualitas exegerit puniendi et corrigendi, ac illas, de quibus tibi videbitur ad alia Monasteria sive domos transmittendi nec non Praelatos et officiales, quos in ipsis per te visitandis Monasteriis et domibus inutiles fore reperis, ab eorum administrationibus suspendendi et amovendi ac superiores praefatos, ut eorum reformatis Monasteriis et domibus hujusmodi personas utiles et idoneas in visitandis et reformandis per te Monasteriis et domibus praefatis deputent compellendi, ipsaque per te visitanda et reformanda Monasteria et domus superioribus seu visitoribus eorundem Monasteriorum et Domorum reformatorem, quod illorum conservationi et manutentioni subijciendi ac alias prout secundum Deum et Monasteriorum, Domorum ac Ordinum praedictorum disciplinam noveris expedire, ordinandi et statuendi plenam et liberam concedimus tenore praesentium facultatem . . .